mibi

in his summo miraculo est differendum. <sup>1</sup> Nauigia illorum quæ per flumen commeant Babylonem: omnia sunt orbiculata atq; coriacea, quæ pecuarij Armenij, qui supra Assyrios incolunt, ex cæsis salicib<sup>z</sup> faciunt, instruuntq; pellibus, nudo illarum extrinsecus posito in modū soli: neq; puppe discreta, neq; prora acutinata, sed in specie clypei magis orbiculata. Tale nauigium stramentis stipatum fluvio deferendum permittunt, cum aliis rebus, tum verò dolis è palmularum vino onustū, dirigentibus illuc duobus, cum totidem palis: quorū alter introrsum palum trahit, alter exterius pellit. Fuit autem nauigia hæc & magna admodum & minora: quorū maxima quæq; ferunt pondus quinque millium talentorū, singula singulos asinos viuos intus habentia, maiora etiam plures. Postquam igitur nauigantes Babylonē peruererunt, onusq; exposuerunt, lignis nauigij atq; omnibus stramentis venundatis, pelles asinis impununt, eosq; in Armeniā agitant. aduerso enim flumine nauigari præ illius rapiditate nullo pacto potest. Propterea enim non ex lignis, sed ex pellibus nauigia fiunt. Idein, vbi asinos agitando in Armeniā redierunt, alia ad eūdem modum nauigia comparant. Et naues quidē eorum tales sunt.

<sup>36</sup> Amictu autē tali vtuntur: Duabus amiciuntur tunicis, una linea vsq; ad pedes demissa, cui alteram laneam superindunt: postremo candidam penulam circumiiciunt. Calceos gerunt gentis more, soleis Thebanis penè similes. Capita habentes coimata, mitris redimiunt, vnguētis toto corpore delibuti. Anulum signatorium singuli gestant, & sceptrum affabrefactum, cui superstet aut malū, aut rosa, aut liliū, aut aquila, aut aliud quippiam. Nam absque insigni gestare sceptrum ipsis nefas est. Atque hic eorum corporis est cul-tus. Leges verò quæ constitutæ ab ipsis, hæ sunt: Vna quidem, prudentissima, alteta autem (quantum ego sentio) qua Eneros qui sunt ex Illyriis, audio vti per singulos pagos. Semel enim quotannis ista siebant. Vbi virgines effectæ essent nubiles, eas quum congregassent, vniuer-

<sup>1</sup> Hunc locum  
ita uerit Bayji  
in lib. De re Na-  
ua. Nauigia  
illis sunt quæ  
secundo flu-  
mine deferū-  
tur Babylonē  
versus omnia  
circulati for-  
ma, eaque ex  
aluta. Vbi e-  
nim Armenij  
qui supra As-  
syrios habi-  
tant, ligna cir-  
cularia è sali-  
ce coaptarūt,  
obtendūt ex-  
trorsus tegu-  
menta è pel-  
libus, quibus  
foli vice vtū-  
tur carinæq;  
loco, nulla  
neq; puppis  
neque prora  
forma discre-  
ta, verū scu-  
ti instar, in or-  
bem compo-  
sita: deinde  
stipula refer-  
ciunt, illudq;  
nauigium flu-  
mini permis-  
tunt, mercib<sup>z</sup>  
onustū: præ-  
cipue autem  
bicos è palma  
rū foliis com-  
portant vino  
refertos. Re-  
gūtur autem

gubernaculis duobus, cum totidem hominibus qui stant: quorū alter introrsum trahit, alter extremitate propellit. Fiuntq; hæc nauigia valde magna, nō nulla & minora: eorum autem maxima ferunt onus talentorum quinq; mil- lium. Inest & in uno quoq; nauigio asinus viuus, in maioribus etiam plures. Pro Bicos è palmarum foliis, alii Dolia palmæa interpretantur,

1 Vbi autem hęc auro multo vendita erat, aliam ad dicebat, quae secundum illę eilet spec. Vendebantur autem ea conditione ut uxores essent emporioribus. Babylonij igitur qui.

2 Surgere iubebat.

3 Debilitas aliqua parte corporis. Vel, Quae aliquo vitio corporis laborarent.

4 Nec verò cuique suā filiā collocare licebat cui vellet. neq; emptori si fid.

5 Videntur in Gr. exemplari bus prae postē collacata esse quedam verba. Et esse hic sensus. Et hęc qui dem apud illos honestissima consuetudo erat, ne iniuria illas afficeret, neq; in aliam urbē abducerent.

Verū ad

hęc usque tempora non permanxit: sed nouiss. aliud q. excogitauerunt. Nam posteaquam in sue urbis expugnatione vexati fuerū & bonis euerſi. vnuſquis.

6 Accidentes igitur ad ægrotum si qui aut eodem morbo laborauerint, aut laborantem alium viderint, de illo coſilium dant, hortant-

fas vnum in locū recipiebant, quas circunſiftente virorum frequentia, surgens præco ſigillatim vendebat: ſed primū pulcherrimam omnium, ſecundum hanc (vt quamplurimo venditur auro) aliam euocabat quę poſt illam eſſet ſpeciosiflma. Vendebatur autem in contubernium. Babylonij igitur qui locupletes, & iidem cœlibes erant, pulcherrimas quasque mercabantur, vt quisque licitando alterum ſuperauerat. At iis ex plebe qui eſſent cœlibes, his non opus erat pulchra forma: ideo turpiores virgines ſimulquę pecunias accipiebant. Nam præco, vbi virginum ſpeciosiflmarum peregiſſet venditionē excitabat deformiſſimam, fuiſis illorum mercari volens exiſteret: edicebatque qui quis vellet quamminimo auri ſumpro eam in matrimonium habere, donec illi qui minimo contentus eſſet, foemina addiceretur. Ita aurum ex ſpeciosis virginibus conficiebatur, & ſic ſpeciosæ deformeſ ac debiles collocabant.

4 Quarum nullam cuique emptori fas erat ſine fidei uſoribus abducere, ſed datis fidei uſoribus de ducenda illa in uxorem, ita demum licebat abducere. Si de hoc non conueniebat, lex lata erat ut aurum illi redhiberet. Quinetiam ex alio pago venientibus licebat uxorem mercari ſi vellent. 5 Hęc apud eos honestiflma lex erat, quę tamen non perfeuerauit. Sed nouiſſimè aliud quiddam excogitauerunt, ne quis foeminas iniuria afficiat, néve quis aliam in urbem abducat. Nam poſtequam expugnati male accepti fuſt, remque domesticam abſumpſerunt, vnuſquisque plebeius qui victus inopia premitur, filias suas adigit ad quæſitum corpore faciendum. Alteram item sapienter coniderunt legem, ægrotos efferendī in forum: (neque enim medicis utuntur) ut de eorum languore consulant qui eos adeunt, ſiquis & ipſe eundem paſſus eſt morbum, aut alium vidit patientem. Hęc virtus qui illos adeunt consulunt, hortantur que ad ea quę ipſi faciendo effugerint ſimilem morbum, aut alium nouerint effugisse. Nec fas eſt cuiquam ægrotantes præterire silentio, nec antequam explorauerit quo-

nam

hęc usque tempora non permanxit: ſed nouiss. aliud q. excogitauerunt. Nam poſtequam in sue urbis expugnatione vexati fuerū & bonis euerſi. vnuſquis.

6 Accidentes igitur ad ægrotum si qui aut eodem morbo laborauerint, aut laborantem alium viderint, de illo coſilium dant, hortant-

nam ille morbo laboret. Sepulchra eisdem in melle sunt; luctus funebres Ægyptiacis persimiles. Quoties autem cum vxore miscetur vir Babylonius, adhibito thymiamati assidet, & ex altera parte mulier idem facit. Quinetiam sub diluculum abluuntur ambo, nullum vas priusquam se abluerint tacturi. Eadem & haec Arabes faciunt. Vna iisdem Babylonii lex est omnibus modis foeda, nempe omnibus mulieribus indigenis commune est, semel in vita ad Veneris templum desidentibus, cum externis viris consuetudinem habere. Ceterum quum pleraque sint diuitiis tumultantes, quæ sui copiam facere recusent, haec vehiculis cameralis vestæ, pro templo consistunt, relicta interim a tergo magna famulitij turba. Pleraque etiam hunc in modum faciunt. Ad templum Veneris sedent nodis collatisque tempora reuinctæ multæ mulieres, è quibus aliae accedunt, aliae discedunt. Nam diuerticula vnde cunque sic funiculis distincta aditum praebent externis ad mulieres illas, quam cuique libuerit diligendam. Porro quum semel illic considerint, non prius domum regrediantur quam hospitum aliquis pecuniam mulieri in finum iniecerit, & cum eadem a fano seorsum abducta rem habuerit. Hospitalium autem illum qui pecuniam obtulit, dicere oportet, Ego tibi deam Mylittam imploro. Mylittam enim Assyrii Venerem appellant. Ac verò pecuniam illam, quantulacunque sit, non fas est reiungere, siquidem in sacrum convertitur usum. Neque mulieri etiam permittitur hospitem aliquem repudiare: sed quicunque is est qui pecuniam obiecerit primus, hunc illa sequitur citra delectum. Postremo ubi iam congressa fuerit cum externo mulier, dea expiata, domum reuertitur. At deinceps haud ita multo conduxeris. Iam, quæ forma sunt elegantiori, citius discedunt: quæ verò deformes, diutius coguntur desidere pro templo antequam legi faciant satis. Fitque interdum ut uno atque altero anno aut etiam triennio atque diutius expectare oporteat miserias. <sup>5</sup> Alicubi, nempe in Cypro, similis quedam lex est. Haec sunt Babyloniorum instituta, quorum tres sunt <sup>6</sup> familie, quæ nullo alio nisi piscibus vivitant. Quos captos ubi arefecerunt ad solem, hoc faciunt: \*In pilam coniiciunt, ac pistillis pinsunt: deinde linteis con-

<sup>1</sup> Quæ se aliis  
immiscere de  
dignatur, haec  
veh.

<sup>2</sup> Siquidem  
illa fit sacra.  
<sup>3</sup> Rite factis  
deæ sacris.

<sup>4</sup> Nihil tam  
magnum est  
quo dato po-  
tiri illis pos-  
sis.

<sup>5</sup> Sed & in a-  
liqua Cypri  
parte simil.

<sup>6</sup> Tribus.

<sup>\*</sup> In pilam  
coniectos, &  
pistillis com-  
minutos in-  
cernunt per  
linteum. ve  
vertit Paul.  
Leopard. E-  
mend. lib. 7,

<sup>cap. 11. est enim</sup>  
<sup>o&gt;cribrare,</sup>  
<sup>per cribrum</sup>  
<sup>seu incertum</sup>  
<sup>colum trans-  
mittere. 5.</sup>

# H E R O D O T I

seruant, vnde quisquis vult conspergit, offamq; facit quam  
in modum panis torreat.

Cyro, post hanc gentem ab eo subactam, incessit cupido Massagetas in suam potestatem redigendi. Quæ gens fertur & magna esse & strenua, ad aurotam solisq; ortum sita, trans Araxem fluuium erigeonate. Sunt etiam qui eam Scythicæ nationis esse dicant. Araxes Istro maior & idem minor esse memoratur: & in eo frēquentes insulæ Lesbo pares magnitudine: & homines qui illas incolunt, estate vesici radicibus quibus liber quas ipsi euellunt: arborum autem fructus quos maturos compeniunt, in cibum reponere, quo per hyemem vescantur. Ab illis inuentas etiam esse arbores tales fructum ferentes, qui iactus ab illis in ignem quem turmatim collecti accenderint, odore suo eos circunquaque considentes perinde inebriat ac vinum Græcos: & eo vehementius quo plus eius fructus fuerit iniectum, donec ad tripudiandum cantandumque consurgant. Atque hēc fertur eorum esse viuendi consuetudo. Araxes porro fluuius à Mantienis quidem, vnde & Gyndes (quem Cyrus in trecentos ac sexaginta diduxit riuos) fluit, sed per sexaginta ora protumpeus, quæ, vno excepto, in paludes elauiesque euoluuntur. Vbi feruntur homines habitare qui crudis vicitent piscibus, & pro vestibus vtantur vitulorum marinorum pellibus. Reliquum illud per apertum fluit in mare Caspium, quod mare per se est, néc vlo cum alio commiscetur. Nam & illud quod Græci omne per nauigant, & id quod extra columnas est, Atlanticum dictum & rubrum, idem est mare. Caspium vero est alterum, ac per se ipsum, longitudinis quindecim dierum, cursui nauis quæ remis vtratur: latitudinis, vbi spatiofissimum est, octo dierum. Est autem, qua ex parte ad vesperum vergit, Caucaso prætentum monte, cuius cum maxima vastitas, tum summa est altitudo, multasque atque omnifarias gentes habet, ac plerasque omnes agresti materia vicitantes: vbi arborum frondes<sup>1</sup> iis quæ sunt apud nos similes feruntur esse: quibus contusis & aqua dilutis illi animalia in suis vestibus pingere dicuntur: eaque animalia nunquam elui, sed perinde ac si ab initio essent intexta, sic cum reliqua lana

<sup>1</sup> Græca verba suspecta hic sunt.

vetera-

Veteras cere. Horum quoque hominum concubitus, sicuti pecorum, in propatulo esse. Et huius quidem maris quod Caspium vocatur, partem quæ ad vesperam vergit, Caucasus disternat: qua verò parte vergit ad auroram orientemque solem, planities excipit prospectu immensa magnitudinis. Quam spatiosem planitem non ex minima parte Massagetae possident, quibus bellum Cyrus inferre cupiebat, multis ac magnis solicitatus incitatusque causis. Primum sua genitura, quodd videbatur manus quiddam homine esse: secundo loco, felicitate qua fuerat vultus aduersus hostes. quamcunque enim gentem Cyrus inuaserat, ea gens nullo pacto poterat euadere. Erat autem Massagetaum regina defuncto viro, Tomyris nomine,<sup>1</sup> ad quam in coniugium petendam Cyrus misit verbo duntaxat, volens eam habere vxorem. at illa animaduertens non se in coniugium, sed regnum Massagetaum peti, accessum Cyro interdit. Postea Cyrus, quem dolus non procederet, progressus usque ad Araxem, aperte infesto cum exercitu in Massagetas tendit. Flumen pontibus iungit, quibus copias trauciat, factisque nauibus turres deluper ædificat. Ad quem in hoc labore occupatum, Tomyris caduceatorem misit, qui diceret, Rex Medorum define incumbere in quæ incumbis, nescius an ista quæ constituisti, tibi conducibilia erunt. Omissio incepto, apud tuos ipsius regna, & nos sine finium quorum sumus principes, esse. Verum tu admonitionibus his uti noles, & omnia males quam quietem.<sup>2</sup> Quod sitantur affectas lacessere Massagetas, fer quam sustines & rumnam. Sed desiste iungere fluuium: à quo nobis triduum itinere digressis, traictito in nostram regionem: aut, si manus, nos excipere in vestram, tu hoc idem facito. Hæc vbi Cyrus audiuit, accitis Persarum primoribus coactisq; in medium rem proponit, consulens utrum sibi agendum constituerent. Illorum in idem conuenere sententiae, iubentium recipi in ipsorum regionem cum suo exercitu Tomyrin. Quam sententiam Crœsus Lydus quum adfset, improbat, in contrarium differens his verbis. Evidem tibi, rex, etiam antea dixi, quandoquidem Iupiter tibi me tradidit, quicquid animaduertero errati in tua domo,

Hanc Cyrus per quosdam quos mistrat, simulatis verbis ambiebat, vxorem sibi habere volens. At Tomyris vbi nō scit, sed Massagetaum regnum ab illo ambitri animaduertit, accessit. &c.

Quid admodum innotibus his uti noles? & omnia quieti antepones? Atqui, si tato lacessendi Massagetas desiderio teneris, agedū omite quem fers in cōsternendo pōtib; fluui laborem: & nobis trid.

id omne me pro viribus auersatum. nam mei casus, et si integrati, mihi tamen extitere disciplinæ. Si tibi esse videris immortalis, & eiusmodi exercitui præesse, nihil est opus ut meam tibi dicam sententiam: sin verò te quoque agnoscis hominem esse, & aliis talibus præesse, illud in primis discito, humanarum rerum circulum esse, qui rotatus, semper eisdem fortunatos esse non sinit. Ideoq; de hac quam proposuisti re, secus ego atque isti sentio. Si enim hostes in hanc terram volemus excipere, id tibi ex hoc periculum erit, ne fugatus omne amittas imperium: quia haud dubiè victores Massagetæ, non se retro fuga recipient, sed tuas prouincias adorinentur. Victor autem tu non adeo multum vincis quâra multum si traiiciens in terram illorum, victis Massagetis instabis fugientibus.

<sup>1</sup> Hoc enim ipsum opponam illi quod dixi, illos, si viscerint, adoratus tuas prouincias, fore ut vieto h.  
<sup>2</sup> Ita ut dicam fac.

' Hoc enim pro illo substituto consilium, ut victo hoste, rectâ pergas ad subigendum Tomyridis regnum, & quidem fine duce. Turpe est enim atq; intolerabile, Cyrus Cambysis filium mulieri cedentem detrectare pugnam. Itaque mihi placet, traiectis copiis procedere eosque dum illi in occursum prodeant: atque dehinc <sup>3</sup> ita faciendo, date operam ut illos superemus. Nanque, ut ego audio, Massagetae bonorum sunt Persicorum insueti, & magnorum commodorum expertes. his ergo viris propone in nostris castris magnam instructarum epularum copiam, magna vi pecorum imperfecta, cum magna etiam vi poculorum vi ni meri, atque omnis cibariorum generis. Hoc ubi fecerimus, imbecillissimis quibusque militum ibi relictis, cum reliquis ad flumen nos recipiamus. Tantis enim bonis conspectis illi (nisi me fallit opinio) se ad ea conuertent: unde nobis supererit facultas magnas res perpetrandi. Atque hæc quidem <sup>3</sup> in discussionem venere sententiaz.

Cyrus autem priore repudiata, Croesique probata sententia, indixit Tomyridi ut retrocederet, utpote se aduersus illam traiecturo. Illa, quemadmodum a principio sponderat, retrocessit. Cyrus in Cambysis filii sui (cui regnum tradebat) manus præbuit Croesum, ac maiorem in modum ut hominem honore beneficiisque prosequetur, præcepit, si sua aduersus Massagetas traiectio non retè cederet. Hæc ubi præcepit, eosque remisit in Persi dem,

<sup>3</sup> Propositæ fuerunt sent.

dem, ipse cum copiis suis flumen traiecit. Transmisso A-  
raxe ubi nox aduenit, vidi per quietem talem visionem:  
Videbatur Cyrus in somnis cernere maximum natu filio-  
rum Hystaspis, habentem in humeris alas, quarum altera  
Asiam, altera Europam inumbraret. Hystaspi (qui Achæ-  
menides erat, Ariamenis filius) erat ex liberis natu ma-  
ximus Darius, tunc fermè vicesimum ætatis annum a-  
gens, in Perside relicitus quod non maturus militiae esset.  
Experrectus Cyrus visum suum <sup>2</sup> intra se retractabat: quod  
quum ei magni momenti videretur, vocato Hystaspi re-  
motis arbitris, inquit, Filius tuus, Hystaspes, mihi atque re-  
gno meo insidiari deprehensus est: hoc <sup>3</sup> vnde proculdu-  
bio nouerim, per me noscas licet. Dixi mibi, quod mei cu-  
ram gerunt, quæcunque eventura sunt, ostendunt. Siqui-  
dem proxima nocte inter quietem vidi liberorum tuo-  
rum natu maximum, in humeris habentem alas, quarum  
altera Asiam, altera Europam inumbraret. Ex quo viso  
<sup>4</sup> nulla tergiuersatio est quin ab illo mihi tendantur insi-  
dia. Quapropter tu quamprimum in Persidem reuertere:  
facitoque ut quum ego subactis Massagetis illuc rediero,  
filium tuum mihi fistas ad causam dicendam. Et Cyrus  
quidè hæc loquutus est, scilicet quod sibi insidiari Darium  
suspicabatur. At dæmon ei portendebat ipsum ibi mortem  
oppeditum, & eius regnum ad Darium esse peruentu-  
rum. Respondens illi Hystaspes, Absit, inquit, rex, vt quis-  
piam vir genere Perses, tibi moliatur insidias: quod si quis  
fit, is primo quoque tempore morte multetur. tu enim  
Persas ex seruis liberos, ex subditis, aliorum hominum do-  
minos effecisti. Quod si qua tibi visio filium meum indicat  
rebus nouis contra te studere, ego tibi eum <sup>5</sup> exhibeo pro-  
tuo arbitratu tractandum. Hoc redditio responso, Hysta-  
spes trajecto Araxe in Persidem contendit, Cyro filium  
suum Darium custoditurus. Cyrus autem Araxe trajecto  
progressus viuis diei iter, quæ Croesus admonuerat ex-  
equitur: relictaque illic imbelli parte copiarum, mox cum  
expedita manu ad Araxem reuertitur. Hos itaque relictos  
ex Cyri exercitu aggrediens tertia Massagetani exercitus  
pars, se se defensantes interimit. Eadem, conspecto epula-  
rum apparatu, post aduersiorum cædem, ad epulandum

<sup>1</sup> Arsacis. <sup>2</sup> & vet. cod. pro<sup>3</sup> ἀρσάκης ha-  
bent ἀρσάκης.<sup>4</sup> Apud se ex-  
aminabat. Vel<sup>5</sup> in disquisitione  
vocabat. Ad  
verbū fibi spī  
rationem illius  
nisi reddebat.<sup>6</sup> Vnde certò  
compererim.<sup>7</sup> Nulla ra-  
tione negari  
potest quin,  
&c.<sup>8</sup> Id est. Of-  
fice. Vel, exhibere  
paratus sum.

discumbit: refertaque cibo ac vino soporatur. Persæ superuenientes horum multos occidunt, multoque plures viuos capiunt, cum alios, tum verò ducem eorum, reginæ Tomyridis filium, cui nomen erat Spargapises. Tomyris, cognito exercitus ac filij sui casu, misso ad Cytum caudeatore, ita inquit, Inexplebilis cruento Cyre ne spiritus tollas ex hoc quod actum est. Si fructu vitino, quo ipsi denti adeo desipitis ut descendente in corpus vino improba à vobis verba fundantur, si tali veneno filium meum vicisti, dolo, non prælio es superior. Quare meum admittite consilium, bene tibi consulentis: Abi, reddito mihi filio, ex hac regione, ferens impunè quod tertiam Massageturum partem profligasti. Quæ nisi feceris, per Solem iuxto Massageterum dominum, fore ut egote, et si insatiablem cruentis, tamen satiem. Hæc verba ad se perlata Cyrus pro nihil habuit. Filius reginæ Tomyridis Spargapises, ubi à vino relaxatus didicit' se in malo esse, exorauit à Cyro ut vinculis solueretur. Statimque quum solutus est ac manuum compos effectus, seipsum interemit: atque hic quidem talem obiit mortem. Tomyris autem, quum Cyrus ipsi non auscultaret, contractis suis copiis ita conflixit cum Cyro, ut hanc pugnam ex omnibus quæ inter barbaros extiterunt, acerrimam censem extitisse. Eam autem ita gestam fuisse accipio: Primum utrosque spatio inter se distantes, sagittas misisse: deinde sagittis absumptis concurrentes, lanceis pugionibusque fuisse consortos: ac diu pugnantes perstississe, neutris fugere volentibus: ad extremum Massagetas superiores extitisse: ibique cum permagnâ exercitus Persici partem, tum verò Cyrum ipsum occubuisse, quum unum detriginta omnino regnasset annos. Cuius cädauer inter cæsorum Persarum stragem Tomyris perquisitum quum inuenisset, caput in utrem demisit quem humano cruento compleuerat: mortuoque insultans inquit, Tu quidem meum viventis & in pugna victricis filium perdidisti dolo captum: at ego te prout interminaram (cruore) saturabo. Hæc de Cyri vitæ exitu: de quo quum multa referantur, is qui mihi maximè eversimilis videtur à me commemoratus est. Massagetae & amictum gerunt & victimum habent Scythico similem.

<sup>1</sup> In quod malum incidiit, Vel,  
Quantum matrem sibi accidet.

<sup>2</sup> Manus cōseruisse.

Ex

Erequis præliantur,<sup>1</sup> & pedibus. vtroque enim genere va-  
lent. Sagittarij item sunt atque hastati: sagares,<sup>2</sup> hoc est pu-  
giones, è more gestantes: in omnibus auro vtentes & ære.  
Vtuntur namque ære in omnibus quæ ad hastas, ad phare-  
tras; ad sagares pertinent: auro autem in cunctis quæ ad ca-  
pitis, ad balteorum, ad axillarum ornamentum spectant.  
Equorum itidem pectoribus æreos thoraces circumdant.  
<sup>3</sup> Circa frēnum, frēnaque & phaleras, aurum adhibent: fer-  
ro atque argento nihil prorsus vtentes. nam quum in eo-  
rum regione immensa sit auri atque æris copia, ferri ta-  
men atque argenti nihil est. Moribus his utuntur: Singuli  
quidem vxorem ducunt, sed ea communiter utuntur. Nam  
quod Græci memorant facere Scythes, id non Scythæ fa-  
ciunt, sed Massagetae. siquidem vir Massageta quoties cir-  
pidine capitur mulieris, suspensa ad plaustrum pharetra,  
fine pudore concumbit: Terminus vitæ nullus eis propo-  
fitus est: sed ubi quis admodum senuit, conuenientes pro-  
pingi eum immolant, & cum eo aliquot pecudes: qua-  
rum carnibus pro epilo, ubi coixerunt, vescuntur. quod ge-  
nus obitus apud eos beatissimum habetur. Languore ex-  
stinctos non edunt, sed terra operiunt, loco damni puran-  
tes quod ad immolationem non peruererint. Nihil omni-  
no serunt: sed pècoribus vietitant, piscatuque, quem eis  
abundè Araxes fluuius suppeditat: lac autem potitant. Ex  
diis vnum Solem venerantur, cui equos immolant.<sup>4</sup> Hic  
autem est eis mos sacrificandi, vt deorum pernicis-  
mo è quadrupedibus omnibus per-

<sup>1</sup> Et absque  
equis. Gall. Ils  
combatent à  
pied & à che-  
val.

<sup>2</sup> Alis sagarin  
securis genua  
esse putant, &  
ipsem Vallæ  
sic alibi vertit.

<sup>3</sup> Circum ha-  
benas fr.

<sup>4</sup> Est autem  
institutū hoc  
sacrificium vt  
deorū petn.

nicissimum ma-  
tent.

HERODOTI HALI.  
CARNASSEI HISTORIA.  
RVM LIBER SECVN-  
dus, qui inscribitur  
EVTERPE.

YR O vita functo, regnū suscepit Cambyses, eius & Cassandane Pharnaspogenitæ filius: quam ante virum defunctam Cyrus ingenti luctu & ipse prosequutus est, & ceteris quibus imperabat, eam ingenti luctu prosequi præcepit.

His parentibus ortus Cambyses, quem

Iones & Æoles pro hæreditarijs suis seruis haberet, aduersus Ægyptios fecit expeditionem, comparato cum ex alijs, cum verò è Græcis quibus dominabatur, exercitu Ægyptij autē priusquam apud eos regnaret Psammetichus, omnium hominum se primos extitisse arbitrabantur: verū Psammeticho regnum adepto, quem incessūsset cupidō noscendi quinam primi hominum extitissent, ex eo tempore putauerunt Phrygas quām se priores extitisse, se verò quām cæteros. Enim uero Psammetichus, quem scitando quinam primi hominum extitissent, nullum

<sup>1</sup> Nullam rationem inire posset. exitum inuenire posset, huiusmodi rem machinatur: Pueros duos ex humilibus parentibus recens natos, tradit pastori inter pecora educandos hunc in modum: iubens *videlicet* neminem coram eis vocem ullam edere, sed in deserta casa ambos seorsum collocari, eisdemq; in tempore capras adduci: vbi aut lacte expleti forent, alia administrari. Hæc ideo faciebat iubebatq; Psammetichus, quod quæ vox prima ex his pueris erumperet, vbi inarticulatè vagire desissent, audire cuperet: prout & contigit. Nam bimatus exacto tempore, pastori qui hæc administrabat, aperienti ianuam atq; intranti, ambo infantes porrectis manibus 40 occurrentes, beccos clamabant. Quod primò audiens pastor obticuit: quem verò crebrius adeunti & obseruantib; idem verbum frequentaretur, ita demum re domino indicata,

cata, iussus ab eo pueros attulit exhibuitq;. Quos quām & ipse Psammetichus audisset, percontabatur quinam homines beccos quippiam appellarent. Hæc percontans comperit Phrygas sic panem appellare.<sup>1</sup> Tali negotio argumentati, Phrygas se priores extitisse Ægyptij concesserunt. Quod ita actum esse equidem ex sacerdotibus Vulcani, qui sunt Memphi, audiebam. Græci tamen cum alia multa inepta memorant, tum verò Psammetichum pueros educandos curasse apud mulieres quarum linguis præcidisset. Hactenus de puerorum educatione referebant.

<sup>1</sup> Ex hac re conjecturam faciētes, Phr. Vel. Quum hanc rem examinascent.

Alia quoq; apud Memphis audiui ex Vulcani sacerdotibus, cum quibus in colloquium veni. Quinetiam harum ipsarum rerum gratia & Thebas & Heliopolin, *sed est Solis Urbe*, me contuli, animo cognoscendi nunquid consentanea dicturi essent ijs quæ Memphi dicerentur. Nam Heliopolitanū feruntur Ægyptiorum esse solertissimi.<sup>2</sup> Atque ex ijs narrationibus, quæ ad rem diuinam pertinetia audiui, ea non libenter enunciauerim, nisi ipsorum tantummodo nomina, existimans omnes homines idem sentire de his, quorum quicquid commemorabo, id oratione coactus commemorabo.<sup>3</sup> Quæ autem humanarum rerum sunt, hæc ita referebant inter se constare: Omnia hominum primos Ægyptios annum comperisse,<sup>4</sup> distinguentes eum in duodecim temporum menses. Et hæc competit ex astris: qui eo prudentius (vt mihi videtur) hoc agunt quam Græci, quod Græci quidem tertio quoque anno intercalarem mesem introducunt, temporum gratia: Ægyptij verò numero tricenorum dierum, quibus duodecim menses taxant, adjiciunt quotannis quinos dies. vnde eis ratio circuli temporum constat eodem redeuntis. Ægyptios quoque primos, duodecim deorum cognomina in vsu habuisse, & ab illis Græcos fuisse mutuatos. Item primos diis & aras & simulacra & delubra statuisse: quinetiam animalia in saxis sculpsisse:<sup>5</sup> quarum rerum pleraque ita effecta opere demonstrabant. Præterea primum mortalium regnasse Menem, ac sub eo omnem Ægyptum præter Thebaicam provinciam, palustrem fuisse: ex eaque nihil eorum quæ nunc sunt supra stagnum Myrios, extitisse: in quod stagnum

<sup>2</sup> Verū quæ mihi ad deos pertinentia narrarunt, ea scriptis mandare nō liber, præter illorū nomina: q; idem de illis omnes homines scire existimem.

Quæ autem præterea de his cōmem.

<sup>3</sup> Quæ autē ad res humanas spectant, hæc ita communi consenserunt referebāt.

Omn.

<sup>4</sup> Atq; illi duodecim tē pora distribu iste. Et hæc comp.

<sup>5</sup> Annum spatiū exigunt ita distin&sum.

<sup>6</sup> Quæ ita se habuisse rē ipsa comprobant, magna ex parte. Præt.

à mari per flumen septem diebus nauigatur. Atque de re-  
gione bene mihi dicere videbantur. manifestum enim est  
ei qui , si antea non audierit , tamen inspicerit , (modò sit  
solertia prædictus ) Ægyptum in quam Græci nauigant,  
accessionem esse terræ; ac flaminis donum : quinetia alio-  
ca quæ supra stagnum hoc sunt , ad trium usque dierum  
nauigationem . De qua non iam tale quicquam com-  
memorabat. Est autem & aliud tale: Ægyptiacæ regionis hu-  
iusmodi natura est : Iam primum quum Ægyptū versus  
in alto cursum tenens , abes procul ab ea adhuc diurnæ na-

<sup>1</sup> Demissa uigationis spacio <sup>1</sup> patieris sensum cœni , etiam in aqua vn-  
bolide , id est decim alta <sup>2</sup> passus : quæ res declarat eatenus esse humum  
nautico perp-  
aggestam. Ipsius autem Ægypti longitudo secundum ma-  
diculo , quod ex  
plorande pro-  
funditatis gra-  
tia demittitur  
in aquam , cœ-  
nū erues , (seu  
cœnum refe-  
res.)

<sup>2</sup> Vlnas. Gr. orgyas.  
<sup>3</sup> Vlnis. Gr. orguis.

<sup>4</sup> Depressa i. campestris , non montosa .

Ægyptus spatiosa est , <sup>4</sup> supina omnis & aquarum inops  
simul ac limosa . A mari ad Heliopolin eundo per superio-  
ra , iter est eiusdem spatij cuius id quod ab Athenis abara-  
duodecim deorum fert Pisam & ad delubrum Iouis Olym-  
pii: quæ itinera si quis computet , inueniet paruin quid-  
dam differre quominus partia sint , ac non amplius quinde-  
cim stadijs . Nam viæ quæ ex Athenis Pisam fert , quinde-  
cim stadia desunt quominus sit mille & quingentorū sta-  
diorū: at ea quæ à mari ad Heliopolin dicit ; hunc stadio-  
rum numerum compleat . Ab Heliopoli autem per superio-  
ra eundo Ægyptus angusta , est . nam ab una parte mons  
Arabie exporrigitur , ab aquilone ferens ad meridiem  
atque ad austrum , semper sursum tendens ad mare quod  
rubrum vocatur . Ibi insunt & lapidicinæ , ad pyramides  
quæ sunt apud Memphim , excisæ . Ab hac quidem parte de-  
sinens

finens mons, ' declinat in quæ dictum est. Qua verò parte productior scipso est, duorum ego audiebam mensium itineris esse ab aurora ad hesperum: & eius extrema quæ ad auroram vergunt, feracia thuris esse. Atque hic quidem mons talis est. Quo autem latere Africam Ægyptus spe-

1 Refle&tetur  
versus ea que  
dixi loca.

41 stat, alius mons saxeus extenditur, in quo pyramides sunt, fabulo obitus, eodem modo quo Arabici montis tractus qui ad meridiem fert. Itaque ab Heliopoli non ita multorum spatiotum est iter quod modò Ægypti sit, sed angusta est, & quatuor duntaxat dierum nauigationem habet. Inter eos quos dixi montes quod est intercedenis, campestris est terra, stadiorum ferme (vt mihi videtur) qua parte arctissima est, non amplius ducentorum, è monte Arabico ad eum qui dicitur Libycus. Illinc rursus Ægyptus laxa est. Atque ita situs regionis natura comparatus est. Ab Heliopoli autem ad Thebas nouem diebus nauigatur, spatio quatuor millium octingentorum & sexaginta stadiorum, hoc est vnius & octoginta schœnorum: quæ Ægyptia stadia collecta, secundum quidem mare sunt, (prout à me superius indicatum est) tria millia sexcenta: quantum vero à mari ad Thebas mediterraneum sit, indicabo. sunt enim sex millia ac centum viginti stadia: à Thebis autem ad urbem nomine Elephantinam, octingenta viginti. Huic igitur regionis quæ à me dicta est, pleraque pars (vt & sacerdotes aiebant, & mihi ipsi esse videbatur) acquisitia Ægyptijs est. Siquidem quod inter prædictos montes, supra Memphis urbem positos, medium est, videatur mihi sinus maris aliquando fuisse, quemadmodum ea quæ sunt circa Ilium & Teuthraniam, & Ephesum, & Maeandri planitiem: vt hæc parua magnis comparentur. quoniam nullum eorum fluminum quæ has regiones oblimauerunt, dignum est comparari vni ex septem ostijs Nili, magnitudine. Sunt & alij fluuij nequam magnitudine Nili, qui magna opera ediderunt, quorum nomina possem referre: cum aliorum, tum vero Acheloi, qui per Acarnaniam fluens in Echinadum insularum mare, iam eas media ex parte fecit continentem. Est autem Arabicæ regionis, non proculab Ægypto, sinus maris, exiens ex eo quod rubrum vocatur, ita lon-

<sup>1</sup> Ab eius recessu usq; ad latum mare. Legendum est enim ex vet. cod. μυχοῦ, non δράχου, ut legit Valla: nec μηχαῖον, ut in vulg. edit. habesur.

<sup>2</sup> Hic Graeca exempl. mendosa esse videtur.

<sup>3</sup> In rimas fistam.

<sup>4</sup> Subarenaceam vocat cui arena subest: sappetrojam (vel portus subpetrosam) cui petra subest: i. lapides. q. d. petricosam. i. lapidifam. Sic exprimere noluit ὑπόθεμα τέλων & ὑπόπτερον.

gus atque arctus ut differendo ostendam. Prolixitas quidem, inchoando nauigationem<sup>1</sup> ex Inacho in amplum æquor, consumit quatuor dies remigatiois. latitudo vero ubi sinus amplissimus est, dimidiatum diem nauigationis, in quo sinu quotidie reciprocatio aquarum & vadosum æstuarium est. Porro aliud huiusmodi arbitror sinum extitisse qui in Aegyptum ferretur, à mari septentrionali Aethiopiam versus tendens: sicut Arabicus (de quo à me sermo institutus est) ab austriño Syriam versus tendit: qui prope inter se suos recessus terminant, exiguo quodam terræ interuallo dirempti. Quòd si in hunc Arabicum sinum Nilus velit alueum suum conuertere, quid prohibebit assidue fluentem, quin intra viginti millia annorum illum obliteret? Ego enī credo, intra decem millia annorum qui ante me natū transierunt, siccabi siccanea facta sunt, nimurum & sinum siccaneum fieri posse, etiam multo quam hic est maiorem, à tanto flumine atque ita operoso. Itaq; quæ de Aegypto à referentibus audiui, ea & ipse ita habere existimo. quippe quum videam & Aegyptum esse ex parte terræ contigua, & conchylia existere in montibus, ac salsuginem exudare, quæ etiā pyramides corruptat: & solum hunc montē qui in Aegypto inminet Memphis, arenas habere. Præterea regionē hanc nulli alteri cōterminæ, aut Arabiæ, aut Lybiæ, aut Syriæ assimilem esse: (etenim Arabia maritimam oram Syrij incolunt) sed nigram terrā &<sup>3</sup> fragilē habere, ut poterit ex alluvionibus ab Aethiopia flumine deuet. Nam Libyam humū scimus magis rubrā esse, & magis<sup>4</sup> subarenaceam: Arabicā vero atq; Syriacam, argillosiorem ac suppetrosam. Quinetiam hoc magnum huius regionis documentum aiebant sacerdotes, sub rege Myri fluum, quoties octo cubitis, dum minimum, influebat, irrigasse Aegyptum quæ infra Memphim est. necdum ab obitu Myris nongenti etant anni ad tempus quo hæc ego à sacerdotibus audiebam. At nūc, nisi ad sedecim aut ad quindecim saltē cubitos ascēdat fluuius, in regionē non transcendit. Quæ regio, si proportione in altum surgat, & tantundem ad incrementū tendat, nō restagnante eam Nilo, videntur mihi Aegyptij utique qui infra paludem Myridis incolunt cum alia loca, tum vero cum

qui

qui vocatur Delta, idem passuri omni futuro tempore, quod aiebant ipsi passuros aliquando Græcos. Nam quum audirent omnem Græcorum terram pluia perfundi, non fluminibus, ut suam, dicebant fore ut decepti aliquando magna spe, malè<sup>3</sup> esurirent. Qui sermo hoc dicere vult, Græcos, si nolis eis deus pluere, sed siccitatem immittat, fame extinctum iri, ut pote quibus nihil aquæ, nisi tantum à loue, suspetat. Atque hæc quæ ab Aegyptiis in Græcos dicuntur, rectè se habent: age, nunc vicissim dicam quomodo res ipsis Aegyptiis se habeant. Si, ut superius dicebam, quæ infra Memphis est regio (hæc enim est quæ augescit) velit in altum augescere proportione præteriti temporis,<sup>2</sup> quid aliud Aegyptios, qui illic incolunt, quam

42 esurituros? si neque gustare ea quæ ab Ioue sunt, neque à flumine restagnari queant rura ipsorum. Isti nanque ex omnibus hominibus, atque ex omnibus Aegyptiis, maxime illaboratum percipiunt fructum, qui neque prosciendendis aratro sulcis, neque subigendo solo, neque aliud quicquam exercendo eorum quæ in aruis colendis cæteri mortales laborem tolerant: sed postquam fluuius sua sponte superueniens irrigavit rura, irrigataque reliquit rursus, tunc in suum quisque rus iacto semine sues immittit, conculcatoque suis semine, messem deinde expectat: atque ubi<sup>3</sup> suis semen versauerit, ita demum frumentum percipit. Quod si vellemus de Aegypto Ionom uti sententijs, qui solum Delta Aegyptum esse aiunt, à Persei specula appellara, dicentes illam secundum mare, ad Pelusiacas usque taricheas, quadraginta schœnorum esse: à mari autem mediterranea verius, pertingere ad Cercasorum urbem, iuxta quam scinditur Nilus in Pelusium fluens & in Canobum: cætera vero Aegypti, partim esse Africæ, partim Arabiæ: ostenderemus hac ratione vtentes, nullam Aegypti primitus fuisse regionem. Nam Delta eis (ut ipsi dicunt, & mibi videtur)<sup>4</sup> defluxa humus est, & quæ nuper (ut sic dicam) extitit. Itaque si nulla eis terra erat, quid curiosi sunt, putantes se primos homines

*epum qui omnia mundiora; id significare hic posse, ut id loco sit irruptionem,*

<sup>2</sup> Relè legit  
Valla curiosus  
(vt habent vet.  
cod.) non mer-  
curus.

<sup>2</sup> Nonne A-  
gyptios qui  
hanc partem  
incolunt, esu-  
tire necesse  
fuerit, si neq;  
lupiter illorū  
regioni plu-  
et, neq; fluui-  
us in arua il-  
lorum trans-  
scendere pos-  
sit? Nuc enim  
isti minore la-  
bore quāra  
omnes alij  
homines, at-  
que adeo quā  
cæteri Agy-  
ptij, fructum  
ē terra percí-  
piunt: qui neq;  
se fatigant  
proscinden-  
dis aratro sul-  
cis; neq; far-  
tiendo solo,  
neq; aliud q.  
Lego autem u-  
trum progravior-  
nu.

<sup>3</sup> Suum o-  
pe frumen-  
tum ē spicis  
excusserit, tū  
demum col-  
ligit. Quid  
si, &c. dñe

<sup>4</sup> Humus est alluvie fluuij deuecta.

1 Nil sanc  
necessè fuit  
eos in infan-  
tibus experiri  
quam primā  
vocem emit-  
terent. Ego  
certè Agypt.  
&c. *Huius au-  
tē facti memi-  
nit libro primo.*

extitisse? qui ne in puerū quidem experimentū, qui pri-  
mam linguā proderent, ire debebant. Ego certè Agyptios  
opinor neq; cum loco quē Delta Iones vocāt, pariter exti-  
tisse, sed semper fuisse ex quo genus humanū extitit<sup>3</sup> pro-  
gressuq; terræ multos ex eis reliquos fuisse, multos aliunde  
tubingressos. Ideoq; olim Thebae Agyptus vocabatur, cu-  
ius ambitus est stadiorum sex millium ac centū viginti. Ita-  
que si nos de eis rectè sentimus, Iones non rectè sentiunt  
de Agypto: sin rectè Iones sentiunt, ostendo neque Græ-  
cos neque Iones scienter computare: qui aiunt tria mem-  
bra totam esse terram, Europam, Asiam, Africam. quatum  
accrescente enim membrum annumerare debent Delta Agypti, si  
ex eis reman-  
sisse, multos  
item in infe-  
riorem regi-  
onem descé-  
disse.

*3 Plinius scif-  
firam vocat.*

2 Terraque  
fluvij decursu  
accrescente  
ex eis reman-  
sisse, multos  
qui quum<sup>3</sup> diuortia faciat circa acumen Deltæ, id quod  
in medio est, Asiac & Africæ esset. Sed nos Ionom senten-  
tiam missam facientes, ita de his dicimus: Agyptum qui-  
dem, eam omnem esse quæ ab Agyptijs incolitur: quem-  
admodum Ciliciam, eam quæ à Cilicibus, & Assyriam,  
quæ ab Assyrījs. Sed Asiac & Africæ scimus recta ratione  
nullum esse terminum, nisi terminos Agyptiorum. Si ve-  
rò quod Græcis persuasum est sequemur, sentiemus o-  
mnem Agyptum quæ à catadupis & Elephantina vrbe  
incipit, bifariam diuidi, & vtrumque cognomen obtine-  
re. aliam enim eius partem, esse Africæ, aliam Asiac. Quip-  
pe Nilus à catadupis incipiens, medium interflugs Agyptum  
in mare influit: vno quidem alueo usque ad Cer-  
casorum vrbum, inde autem tripartito. Et alueus quidem  
ad auroram vergens, Pelusium ostium: alter ad vespe-  
ram tendens, Canobicum ostium nominatur. Tertius,  
quo recta Nilus meat, talis est: Delatus per superiora, ad  
acumen Deltæ peruenit, debinc medium Delta scin-  
dens, in mare exit, non minimam huic alueo portionem  
aque præbens, nec minimè celebrem, quod Sebenny-  
ticum ostium appellatur. A Sebennytico item duo alia  
diuiduntur ostia, in mare ferentia, quibus hæc sunt im-  
posita nomina, vni Saïticum, alteri Mendesium. Nam  
quæ Bolbitinum & Bucolicum nominantur, non sunt  
natiua ostia, sed effossa. Huic meæ opinioni, tantam esse

Agy-

Ægyptum quantam ratione demonstravi, testimonium etiam dat oraculum quod ab Hammone est redditum: quod ego posterius quam ita in animum induxeram, circa Ægyptum audiui. Nam qui sunt ex urbe Mareia & Apia incolentes Ægypti fines Libyam versus, quod sibi Libyes non Ægyptij viderentur, quodque perosi sacrorum ceremonias, nollent bobus fœminis prohiberi, miserunt ad Hammonem, negantes quicquam cum Ægyptiis sibi esse commune. Habitare enim se extra Delta nullumque sibi cum illis linguae esse commercium, ac velle sibi fas esse omnia gustare. Hæc eos deus facere non permisit, inquiens Ægyptum esse eam quam Nilus supergressus irrigaret: quiisque infra urbem Elephantinam incolentes ex hoc flumine potarent, eos esse Ægyptios. Hæc illis ita oraculo responsa sunt. Porro Nilus ubi inflatus est, non modò Delta inundat, verum etiam plagam quæ dicitur Libyca esse aliquoties & Arabicam: idque utroque versus duorum dierum itinere, & amplius eo vel minus. De cuius huminis natura neque a sacerdotibus quippiam, neque ab alio ullo percipere potui: quum promptissimo forem animo ad hæc ab illis audienda, cur Nilus aquis inflatus labatur, inchoans ab æstiuo solstitio, ad centum usque dies, & propè totidem diebus retrocedat, relinquens fluuenta: ut per omnem hyemem tenuis esse perseveret ad solstitium rursus æstuum. De his nihil omnino potui per-

43 cipere ab Ægyptiis sciscitando, num aliquam vim Nilus haberet natura diuersam ceteris fluuijs. Hæc ego noscendi cupidus, eos interrogabam & cur solus omnium animalium nullas ex se auras remitteret. De qua tamen aqua quidam Græcorum, quum insignes vellent effici sapientia, trifariam disseruerunt. quarum opinionum duas ne mentione quidem dignas existimo, nisi eatenus ut illas tantum significem. Earum una ait, ventos etesias esse in causa cur Nilus infetur, prohibentes eum effluere in mare. At qui nonnunquam etesiq; nondum spirauerunt quum Nilus id agit. At hæc, si etesiae in causa forent, oporteret alia quoque flumina quæcumque etesij obnoxia sunt, idem quod Nilus, pati: & eo magis quo tenuiora sunt, minores gurgites exhibentia. Sunt autem multa in Syria, multa in

<sup>1</sup> Nec se cu  
illis conser  
tire, ac velle,  
&c.

Africa flumina, quæ nihil tale patiuntur quale patitur Nilus. Altera opinio est <sup>1</sup> incredibilior quidem quam hæc quæ dicta est, dictu tamē admirabilior, quæ ait illum, quod ab Oceano fluat istud efficere: Ipsum vero Oceanum orbem terrarum circumfluere. Tertia opinio, ut multo modestissima ita longè falsissima est: quippe quæ & ipsa nibil dicit, inquiens ē niuibus liquefientibus manare Nilū qui quū ex Africa per medios Æthiopes fluens in Ægyptū euadat, ex locis calidissimis ad frigidissima, quomodo ex niuibus fluenter? De qua re multa sanè sunt quæ quis coniectare possit, nō esse credibile, eū qui talis sit, manare de niuibus: primum ac maximum testimonium perhibentibus ventis, qui ab his regionibus calidi spirant: secundum, ea plaga quæ sine imbribus & sine glacie perpetuò est. (super niuem autem quæ ecedit necesse omnino est intra quinque dies pluere: quare si in his regionibus ningeret, etiam plueret) tertium, hominibus qui ab æstu solis nigri sunt & miluis, atque hirundinibus, quæ illic perennant. Grues quoque, Scythicæ plagæ hyemem fugientes, ad hæc loca se conferunt hybernatum. Si igitur vel quantulum cunque ningeret in ea plaga per quam fluit & ex qua incepit Nilus, profectò nihil tale esset, quemadmodum necessitas arguit. At is qui de Oceano loquitur, ad occultam fabulam referens, caret argumento. Neque enim ego vulum noui fluuium qui sit Oceanus, sed hoc nomen opinor Hometum, aut aliquem priscorum poetarum, quum inuenissem, in poeticam intulisse. Quod si opiniones quas proposui, improbabtem me oportet de occultis ferre sententiā, dicam quare mihi videatur impleri Nilus æstate, Hiberno tempore sol abscedens à pristino cursu subter hemale sidus, meat in superiora Africæ. <sup>2</sup> Totum, ut quidem breuissimè demonstretur, à me dictum est. Etenim deum hunc, ut cuique terræ proximè accedit, ita eam maxima siti afficere credibile est, & scaturigines indigenarum annum arefacere. Ut autem pluribus verbis demonstratur, ita habet: Sol Africæ superiora permeans, ista efficit, nam quū omne veris tempus sit serenū in his regionibus & ipsæ regiones fint calidæ ac venti frigidi, transiens sol facit quemadmodum medio cœlo-means æstate facere confus-

<sup>2</sup>. b. Ac rem certè totam (ut maxima breuitate utar) hisce verbis comprehendi.

consuevit. ad se enim trahit aquam, attractamque in superna abiicit loca, quam excipientes venti ac dissipantes liquefaciunt, hi videlicet, qui (vt credibile est) ab hac regione flant, austus & africus, multo omnium pluviostissimi. Quanquam mihi videtur non omnem sol humorem eius anni Nilo remittere, sed penes scipsum reseruare. Idem, mitigata hyeme, rufus in mediū cœli regreditur, atq; illic iam itidē ex cunctis fluminibus trahit humorē: quæ flumina mox, multarum aquarum imbre commixto, terram madefaciens utique <sup>1</sup> lacunosam, magna decurtunt: at æstate, quum destituantur ab imbris, & à sole attrahantur, exiliora sunt. Nilus autē qui imbris caret, quum tem.

<sup>1</sup> Torrentibus abundā-

attrahitur à sole, meritò solus fluuiorum eo tempore fluit multo exilior quam solet per æstatem. Tunc enim peræque attrahitur atq; cæteræ aquæ, per hyemem vero solus attrahitur. Ita solem censui huius rei esse causam. Idem, mea sententia, autor est aereæ siccitatis in ea regione,<sup>2</sup> dum exæquat transitum suum. Ita semper Africæ superiora æstas obtinet. Quod si <sup>3</sup> finium ac cœli situs immutaretur, ut vbi nunc aquilo situs & hyems, ibi austri situs esset & meridiei: & vbi austus, illic aquilo collocatus esset: si hæc ita haberent, profectò sol <sup>4</sup> amotus è medio cœlo, sub hyemem & aquilonem mearet supra Europam, quemadmodum nunc supra Africam, pertransfiliensque nobis omnem.

<sup>2</sup> Videtur d-  
natur legisse pro  
transiū. Gra-  
ca sonant, dū  
transitum ei  
perurit. id est.  
dum eū per-  
meantem v-  
rit. S.

Europam, faceret (opinor) eadem in Istro quæ nunc facit in Nilo. De aura autem quæ nulla è Nilo efflat, hoc mea fert opinio: Consentaneū esse è locis valde feruidis nihil respirare auræ: quippe quæ ab aliquo frigido loco flare gaudet. Verum hæc ita sint quemadmodū & sunt, & ab initio fuere. Nili tamè fontes nemo neq; Ægyptiorū, neq; Græcorum, neq; Afrorū, cū quibus in colloquiu yeri, se nosse professus est, præter scribam sacrarū Minetuarum apud Ægyptum, in virbe Sæi, qui mihi iocari videbatur, affirmans

<sup>3</sup> Gr. & pius.  
sunt autē & qas  
stata annis tem-  
pora. Sed vide-  
tur alia lectio-  
nem sequentes  
esse.

44 Se id proculdubio nosse. Sic autem dicebat, géminos esse montes, cacumini bus in acutum tendentibus, inter Syenem positos urbem Thebaidis & Elephantinam: quorum vni nomen esset Crophi, alteri Mophi, & ex eo medio Nili fontes abyssos, hoc est immensæ altitudinis, emanare. cuius aquæ dimidiū Ægyptum versus & ventum aqui-

<sup>4</sup> Expulsus  
è medio cœ-  
lo ab hyeme  
& aquilone.

lonem fluenter, reliquum dimidium AEthiopiam versus atque austrum. Quod autem abyssi forent fontes, aiebat Psammetichum AEgypti regem periculum huius rei fecisse: qui funibus multorum milium passuum connexis, & in fontes demissis, tamen ad fundum non deuenisset. Scriba hic, si modò gesta fuerant quæ dicebat, affirmando faciebat ut ego opinarer vortices quosdam illic esse rapi-  
dos, ac refluxus, quemadmodum præcipitantis è montibus aque, unde nequeat funis ad explorandum demissus peruenire in fundum. Aliud ab vlo quoquam audire non potui,

<sup>1</sup> Sed quic-  
quid præter-  
ea audiui, vel  
accepti, (ad Ele-  
phantinam  
vñq; sit, nauigio vtrinque alligato, tanquam boue, pergere: & si  
vrbē spectatū  
ipsem pro-  
fectus: ab eo  
autem loco,  
ex auditu ha-  
bens † id est  
huiusmodi:  
penitus im-  
indagari. Ab  
Elephantina  
vrbē in supe-  
riorā tenden-  
ti acciliū est  
locus, adeo  
ut necesse,  
&c.

<sup>2</sup> Perueni-  
es. Sic & se-  
quentia per in-  
discutissima, non  
infinitum.

<sup>3</sup> Insula cō-  
tiguū est in-  
gens stagnū.  
Poteſt aliam et-  
iam pati vel  
lacus exponi.

<sup>1</sup> nisi (quum ipse inspiciundi gratia ad Elephantinam vñ-  
que vrbem profectus sum) quiddam longissimæ narratio-  
nis, quod ex fama illic iam inquirendo accepi, eum ab vrbē  
Elephantina ad superiora esse locum accluem, vbi necesse  
funis abrumptatur, abire nauigium, rapiente fluminis im-  
petu. Abesse autem hunc locum quatuor dierum nauiga-  
tione: esseque ibi Nilum tortuosum veluti Mæandrum, &  
duodecim iochenorū, per quos hunc in modum nauiga-  
reporter, & postea <sup>2</sup> peruenire planum in locum, vbi sit  
insulā Nilo circumflua, nomine Tachompo. Ab Elephan-  
tina de super iactu AEthiopes incolere & dimidium insulæ:  
nam alterum dimidium incolere, AEgyptios. <sup>3</sup> Insulam  
contineri ingenti stagno, accolentibus circùm AEthio-  
pibus pastoribus: in quod è Nilo subiectus, peruenias in al-  
ueum qui in stagnum diffunditur. Deinde egressus, itinere  
pedestri quadraginta dierum pergas propter flumen, nam  
in Nilo acutos scopulos existere & saxa frequentia, per  
quæ nauigare non licet. Peragratō quadraginta diebus eo  
loco, alterum rursus ingressus nauigium, duodecim diebus  
subucheris, dum venias in oppidum magnum nomine  
Meroen, quæ fertur aliarum vrbium esse metropolis. Cu-  
ius incolæ solos deorum colunt Iouem & Liberum, eosque  
magnopere venerantur. Ioui etiam constituerunt oracu-  
lum, cuius responsis, posteaquam iubentur, & quocunque  
iubentur, eo sumant expeditionem. Ab hac vrbē, intra  
tantudem temporis intra quantum ad ipsam ex Ele-  
phantina peruenitur nauigando peruenies ad Automolos,  
ed est transflugas, quibus nomen est Asmach: quod ver-  
bum

bum Græca in lingua idem pollet quod Sinistræ regiæ assistentes. Isti quum essent AEgyptij bellatores, ducenta & octo millia, ad hos AEthiopes transiere hac de causa : Sub rege Psammeticho fuerant in præsidij colloca-ti, \* alij ad urbem Elephantinam & ad Daphnas Pelu-sias aduersus AEthiopes, alij aduersus Arabes & Syros, alij ad Maream aduersus Libyam (Quibus in locis, quem-admodum sub rege Psammeticho erant, ita mea ætate Persarum præsidia excubabant. nam & apud Elephantinam & apud Daphnas Persæ excubias agunt.) Quum igit-  
\* Franc. Jun.  
in Esaiam, p.  
68, Græca sic  
distinguit, èr τη  
Ἐλεφαντίνη πό-  
λει πρὸς Αἰθιό-  
πορι ἢ ἐπὶ Δέρι  
ον τῆσ πελεσι-  
νοις ἀλλὰ πρὸς  
Αραβίων τη καὶ  
Αραιων. id est,  
alij ad urbem  
Elephantinā,  
AEthiopibus  
oppositi : alij  
ad Daphnas  
Pelusias, op-  
positi Arabi-  
bus & Afry-  
rijs. S.

litrum ab aliquo dimitterentur, communi vii consilio, à Psammeticho ad AEthiopiam sibi transeundum putaue-runt. Quos, re' audita, Psammetichus insequutus, vbi est assequutus, multis verbis obsecrabat, vetabatque patrios deos ac liberos vxoresque deserere. Ibi quidam illo-rum fertur ostendo retro dixisse, vbiunque id esset, si bi & vxores & liberos fore. Hi posteaquam in AEthio-piam profecti sunt, sese AEthiopum regi tradiderunt: quos ille ita remuneratus est. Erant ei nonnulli AEthio-pum aduersarij, quorum terram eripientes istos iussit in-colere. AEthiopes, his colonis in' er se collocatis, facti sunt mansuetiores, moribus AEgyptiacis imbuti. Ad quatuor igitur mensium partim navigationem, partim iter, co-gnoscitur Nilus: præter id quo fluit per AEgyptum. Tot enim menses in summa reperientur impendi ab ijs qui ex Elephantina ad hos Automolos pergent. Fluit autem ab hespero & occasu: dehinc quid sit, nemo potest pro competto narrare. est enim deserta præ feruore ea re-gio. Accepi tamen hoc ex quibusdam Cyrenæis, qui se ad Ammonis oraculum isse commemorarent, collo-quitosque cum Etearcho Ammoniorum rege, & ex alijs sermonibus deuenisse in confabulationem de Nilo, cuius nemo nosceret fontes: Etearchumque narrasse, ali- quando quosdam ad se venisse Nasamonas, quæ gens sit Libyca, Syrtim incolens, & oram Syrtis quæ vergit ad auroram, non multum supra Syrtim. Eos, quum venis-sent, interrogarenturque nunquid amplius haberent quod referrent de Africae desertis, retulisse, apud se fuis-

<sup>i</sup> Non lon-  
gē penetran-  
do, vel progre-  
diendo. Eos, q.

se quosdam virorum præpotentium filios petulantes: eos quum in virilem ætatem adolewissent, cum alia superuacua fuisse, machinatos, tum verò ex se se quinque fortitos ad inspiciendas Libyæ solitudines, & si quid amplius cernerent quam ij qui longissima inspexissent. Oram enim 45 maritimam Libyæ aquiloni obnoxiam Libyas & Libyum permultas gentes ab Ægypto incipientes omnem obtinerè vsque ad promontorium Soloentem, quod Libyam terminat, prater id demum quod aut Gæci obtineant, aut Phœnices: ac supra maritimam oram, & eos qui ad mare incolunt, feris vteriora habitari: at quæ vteriora sunt parte à feris habitata, arenosa esse, vehementerque arida, ac prorsus vasta. Igitur eos iuuenes ab æqualibus dimisso, aqua atque cibarijs probè instructos, primùm per regionē hominibus habitatam perrexisse: hanc permeffos, in illam à feris habitatam peruenisse. Ex ea per solitudines iter fecisse ad ventum zephyrum: peragratoq; multo spatio fabulosi loci pluribus sanè diebus, aspexisse demum arbores in planicie quadā enatas, ad easq; accessisse, ac fructum qui inerat decerpisse, eisq; inter decerpendum superuenisse quosdā infra mediocrem virorum staturā puillos: quorū lingua Nasamones nō intelligerent, vt nec ipsi Nasamoni. Et ab his deprehensos ductosq; fuisse per maximas paludes: atq; illas transgressos peruenisse in vrbē in qua vniuersi forent æquali statura illis qui adduxissent, colore nigro. Eam vrbem præterlabi grande flumen, ab hecpero ad orientē solem fluens, in quo cōspicerentur crocodili. Hactenus à me sermo Ammonij Etearchi cōmemoratus sit: nisi quod is aiebat Nasamones (vt Cyrenæi refrebāt) reuertisse, & eos homines ad quos illi peruenissent, omnes esse fallaces. Flumen autem quod præterfluebat, & Etearchus coniectabat Nilum esse & ratio sic dictat. Ex Libya enim Nilus fluit, eamque medianam secat: & (vt ego ex apertis ignota coniecto) pari tractu atque Ister mo-  
at. Ister namque fluere incipiens à Celtis atque vrbē Pyrone (Celtæ autem sunt extra cippos Herculis, Cynensis finiti-  
mi, omnium in Europa ad occasum habitantium vltimi) medianam Europam scindit: totamque permensus quam Istriani Milesiorum coloni incolunt, mari Euxino finitur.

<sup>1</sup> Impostores, vel prefti-  
giatores.

<sup>2</sup> Et Ister

<sup>1</sup> Et Ister ( fluit enim per terram habitatam ) inter primos cognoscitur : de Nili verò fontibus nemo habet quod re- ferat : & meritò, vt pote Libya per quam fluit, deserta. De eius fluxu, quam potuit longissimè repeterendo narrari, di- cтum est. exit autem in Aegyptum. Porro Aegyptus mon- tanæ Ciliciæ ferè opposita est. Hinc recta ad Sinopen in ponto Euxino sitam, quinque dierum est rectum iter vi- to expedito. Sinope autem Istro mare irrumpenti ex-ad- uerso est sita. Ita Nilus totam permeans Africam, videtur mihi æquiparandus istro. Haec tenuis de Nilo dictum sit.

Venio ad plura de Aegypto referenda : quia plura quām a- lia omnis regio mirabilia habet, & præter omnem regio- nem exhibet opera relatu maiora. Horum gratia plura de ea commemorabuntur. Aegyptij, quemadmodum & cœ- lo eorum & flumine diuersam ab alijs naturam ostenden- te, ita ipsi pleraque omnia à cæteris hominibus diuersa constituerant & instituta & iura. Apud hos fœminæ qui- dem negociantur cauponanturque, & institorijs operis vacant : viri autem intra domos texunt. Alij villum subte- gminis desuper tramant, Aegyptij subter. Onera viri ca- pitibus, fœminæ humeris bauulant. Fœminæ, stantes min- gunt viri, sedentes. Domi ventrem exonerant, foris in vijs comedunt : reddentes rationem, quæ sunt turpia, sed ne- cessaria, ea in occulto fieri debere : palam vero, quæ non sunt turpia. Mulier neque dei neque deæ villa sacerdos est, sed viri deorum omnium & dearum. Alendi parentes fi- lijs nulla no[n]tibus filiabus, etiamsi nolint, summa ne- cessitas est. Deorum sacerdotes alibi comati sunt, in Aegypto derafi. <sup>2</sup> Apud alios ritus est, statim in funere pro- ximi capita deglabrare : Aegyptij in funeribus sinunt capi- tis crines augelcere, barbam tamen tondent. Apud cæte- ros mortales victus à feratum secretus est consortio, Aegyptij cum feris vescuntur. Alij frumento atque hordeo viçtant, Aegyptijs <sup>3</sup> viçtantare ijs quæ ex his facta sunt, maximo probro est : sed cibis è farre confectis, quod qui- dam filiginem appellant. <sup>4</sup> Consersionem pedibus, lu- tum manibus subigunt. Virilia, alijs talia relinquunt qua- lia natura sunt, præter eos qui ab istis didicerunt : Aegy- ptij circuncidunt. Viri binas vestes habent, fœminæ tuo-

<sup>1</sup> Verū Ister à multis co- gnoscitur, quippe qui per terram ha- bitatā fluat.

<sup>2</sup> Apud ali- os homines more receptū est vt in luctu statim capita tondentur ab ijs quos potissimum is attingit : at Aegyptij, in morte suorū, sinunt capitis barbęq; pilos crescere, quū alioqui antea tonsi fuerint. Apud cæt.

<sup>3</sup> Viçtantare his, maximè probossum est, sed ex o- lyris cibaria conficiunt, quas alij zeas appellant.

<sup>4</sup> Farinā a- qua macerata subigunt pe- dibus, lutum autem mani- bus. Fortasse autem intelli- git lutum ex quo intritum conficiunt, quod Gall. mortier.

gulas. Alij velorum ansulas & funes extrinsecus assunt, AEgyptij intrinsecus. Græci literas scribunt & calculis computant à sinistro in dextrum manum ferentes, AEgyptij à dextro in sinistrum: & hoc facientes aiunt se in dextrum, Græcos facere in sinistrum. Literis bifatijs vtuntur quarum vnas, sacras vocant, populares alteras. In deos supramodum supraquæ omnes homines religiosi sunt, talibus moribus vtentes: Abeneis in poculis potant, singulis eadiebus extergentes, non eorum aliquot, etiam aliquot non: sed vniuersi. Linea ferunt vestimenta semper recens abluta, huic rei præcipue vacantes. Virilia circuncidunt munditiaæ gratia pluris facientes se mundos esse quam decoros. Sacerdotes tertio quoq; die totum corpus eradunt, ne quis pediculus deos colentibus aut alia sordes creetur.

<sup>1</sup> Byblinos. Idem vestem tantummodo linearum, calceos <sup>1</sup> papyraceos gestant: nec aliam vestem aut alios calceos induere eis fas est. Lauantur quotidie frigida, interdiu <sup>2</sup> ter, noctu bis.

<sup>2</sup> Bis. ss, nō reis. Alias præterea ceremonias propè dixerim infinitas exercent. Qui etiam non exiguis afficiuntur commodiis. nam neque è re domestica aliquid conterunt, neq; impendunt,

<sup>3</sup> Sunt qui sa- crificia expo- nunt, alijs panes sacros.

sed eorum singulis quotidie <sup>3</sup> cibi sacri cocti præsto sunt, & carnis bubulæ & anserinae satis abundeque. Vinum quoque vineale illis datur. De piscibus gustare nefas est illicis. Fabas AEgyptij in sua terra nec admodum ferunt, nec

<sup>4</sup> Videtur a- liud legisse quā habeant vulg. edit.

eas quæ prouenerint, aut<sup>4</sup> crudas aut in aqua coctas edunt. Sacerdotes verò ne aspicere quidem eas sustinent, arbitrantes haud mundum illud legumen esse. Initiantur non sigillatim cuique deorum sed gregatim: quorum unus est pontifex, vbi quis defunctus est, filius eius subrogatur. Boues mares, Epaphi esse censem: caque de re hanc in modum explorant: Si pilum in eo nigrum vel unum viderint, nequam inuidum censem: Explorat autem hæc sacerdotum aliquis ad id constitutus, pecude cum stante & erecta, tum etiam resupinata: lingua etiam exerta explorans an pura sit ijs signis quæ ego aliō referam in libro. Inspicit & caude pilos, nunquid eos habeat secundum naturam procreat. Eum, si fuerit his omnibus mundus, notat alligato cornibus byblio: deinde applicita terra sigillari anulo impressa abducitur. Nam immolanti eo sigillo non no-